Trong “Kiến văn tiểu lục”, cụ Lê Quí Đôn cho đó là
một thiếu sót, cụ viết: “các bậc cao tăng nước ta không
phải ít trong khoảng thuộc Tấn thuộc Đường, tất nhiên có
nhiều điều đáng ghi chép nhưng ghi chép thiếu sót”.

Sau khi Ngô Vương Quyền giành lại độc lập tự chủ
cho đất nước, dân tộc thì vị trí vai trò của Phật giáo
trở nên quan trọng trong triều đình và ngoài xã hội.
Năm Tân Mùi (971), song song với việc ấn định thứ bậc
phẩm trật cho các quan văn võ, vua Đinh Tiên Hoàng
còn ấn định thứ bậc phẩm trật trong Tăng đạo, sắc

phong Ngô Chân Lưu làm Khuông Việt đại quốc sư
chức Tăng thống, Trương Ma Ni chức Tăng đạo, Đặng
Huyền Quang chức Sùng chân uy nghi, được tham gia
chính sự trong triều đình.

Năm Đinh Hợi (987) vua Tống sai Lý Giác đi sứ sang
nước ta, vua Lê Đại Hành bèn sai sư Đỗ Pháp Thuận giả
làm người chèo đò ra đón, ứng khẩu ngâm thơ đối đáp
với Giác (bài thơ Thiên Nha), được ông ta ngợi khen và
làm thơ tặng lại có ý tôn trọng vua ta như vua của ông
ấy. Khi Giác trở về nước, vua sai sư Khuông Việt làm bài
ca khúc tiễn biệt.

Ngoài ra, vạc Phổ Minh
được đúc đời Thánh Tông là “đại khí” thứ tư của nước
ta cùng nhiều bài thơ thiền thâm sâu uyên áo của vua
Nhân Tông, Tuệ Trung thượng sĩ, Huyền Quang… làm
phong phú thêm kho tàng văn hóa, văn học Phật giáo.

Đạo Phật bắt đầu suy thoái khi Hồ Quí Ly chuyên
quyền, lấn át vua Trần Thuận Tông. Năm Bính Tý (1396)
vua ban chiếu sa thải Tăng đạo, những Tăng nhân chưa
đến 50 tuổi đều bị bắt về thế tục không cho tu nữa. Tình
hình ngày càng xấu đi vào thời Lê sơ, thời Mạc, thời Lê
trung hưng và Trịnh Nguyễn phân tranh. Nguyên nhân
chính là do vua quan, sĩ phu các thời đó tôn sùng đạo
Nho, đưa Khổng giáo lên thành nền quốc học, đạo Phật
bị đẩy xuống hàng thứ yếu.

Làng La Vân Thượng là một làng cổ của vùng đất

Thuận Hóa xưa, hiện tại chưa có tài liệu nào ghi chép về
thời điểm cụ thể ra đời. Trở lại vùng đất Thuận Hóa vào
thời kỳ đầu khi cư dân Việt tiếp nhận hai châu Ô-Lý sau
cuộc hôn nhân của Quốc vương Champa là Chế Mân
(Jaya Shimhavarman III) và Công chúa Huyền Trân vào
năm Bính Ngọ [1306]. Từ món quà sính lễ này, một dải
đất kéo dài từ Quảng Trị đến địa đầu tỉnh Quảng Nam
hiện nay được sát nhập vào bản đồ Đại Việt. Cũng từ đây,
công cuộc di dân của người Việt được bắt đầu, bước chân
của đoàn người Nam tiến từng bước tiếp cận vùng đất
mới, họ cùng nhau khẩn trưng đất đai, khai hoang mở

Hậu điện hay
còn gọi nhà tổ là nơi phụng thờ và hương khói các bậc
Khai canh, Khai khẩn, những người đã đóng góp công lao
rất lớn trong việc khẩn hoang đất đai, dựng ấp mở làng.
Bên cạnh đó, đây còn là nơi thờ tự các thiện nam tín nữ đã
đóng góp công sức to lớn hộ trì Tam bảo, chẳng hạn như
vợ chồng ngài họ Phan, húy là Lấy, sinh năm Kỷ Tỵ [1689]
và mất năm Quý Mão [1783] hay bà Chế Thị Kiên [?-1785],
người đã phát tâm cúng dường quả hồng chung cho
chùa vào năm 1748…

Trải qua bao phế hưng thời cuộc,
thiên tai rồi chiến tranh tàn phá nên hầu
hết pháp tượng, pháp khí quý báu của
chùa ngày xưa phần thì mất cháy, số còn
lại tản mác khắp nơi, nay thật khó để truy
nguyên gốc tích.

Quai
chuông là hình con bồ lao, thân chuông khắc các họa tiết
hoa lá, nét chữ trên chuông còn khá rõ. Dựa trên bài minh
văn này, chúng ta biết, hai Phật tử thuần thành mộ đạo
cũng là con cháu của làng La Vân là ông Chế Văn Lành và
bà Chế Thị Kiên đã phát tâm tín cúng chú tạo quả chuông
này vào năm Mậu Thìn [1748]. Sau đây, chúng tôi xin được
chép lại và tạm dịch toàn bộ nội dung bài minh chuông
chùa Trùng Quang:

[Nguyên văn]
越 南 國 順 化 處 肇 豐 府 廣 田 縣 羅 雲 上

社 住 奉 。奉 供 法 名 姥 媽 堅 制 氏 堅, 法 名
注 苓 制 文 苓, 造 買 洪 鐘 重 陸 宴 拜 供 受
持 。 天 運 戊 辰 年 孟 冬 月 穀 時 供

[Tạm dịch]
Nguyên trú làng La Vân Thượng, huyện Quảng Điền,

phủ Triệu Phong, xứ Thuận Hóa, nước Việt Nam, kính
dâng cúng. Pháp danh mụ Kiên Chế Thị Kiên phụng cúng,
pháp danh chú Lành Chế Văn Lành, mua sắm chuông lớn,
chuông nặng 6 yến, bái lạy cúng thọ trì. Cúng vào ngày
tốt tháng 10 năm Mậu Thìn [1748].

Có thể nói rằng, hai tấm biển ngạch và quả chuông
chùa Trùng Quang là những bảo vật vô cùng quý giá
không chỉ riêng Phật giáo xứ Huế. Bài minh chuông là
một tư liệu rất bổ ích cả về phương diện thư tịch lẫn
lịch sử và văn hóa. Đặc biệt bài minh văn này cho thấy
vào thời điểm 1748, danh hiệu Việt Nam quốc đã được
sử dụng. Đồng thời, hai nhân vật đã góp công đức đúc
chuông là hai người họ Chế, thuộc hậu duệ cư dân

Chămpa, một trong những dòng họ lâu
đời của làng. Qua đó, góp phần xác thực
mối quan hệ cộng cư, sự giao lưu và tiếp
biến văn hóa của cư dân Chăm – Việt trên
vùng đất này.

3. Đôi lời tạm kết
Giả dụ, nếu lấy mốc năm Mậu Thìn [1748]

là năm chùa Trùng Quang được tái thiết, tôn
tạo thì tính đến nay [2015] ngôi cổ tự này
đã tồn tại trên vùng đất Huế cũng trên 267
năm. Hơn hai thế kỷ đã trôi qua, ngôi chùa
này không biết bao lần “xây lên, dựng lại”,
thay đổi quy mô lẫn kiến trúc, nhưng tinh
thần Phật pháp và niềm tin của lớp lớp con
dân làng La Vân Thượng vẫn luôn hiển hiện

Tất cả là tâm (Nhất thiết xứ giai tâm - Cittamhisarvam)…

Bàng Ẩn

Hỏi Học thuyết Duy tâm của Phật giáo là gì? Có sự đối nghịch giữa duy tâm và duy vật không?
Xin trích vài câu trong kinh nói về Duy tâm.

Huỳnh Văn Minh, đường Lê Thánh Tôn, Thành Nội, Huế

Vào sáng ngày 05-10-2015 (nhằm ngày
23 tháng 8 năm Ất Mùi), tại Nam
Thành thánh thất (NTTT), 124-126

Nguyễn Cư Trinh, quận 1, TP.HCM đã tổ chức
trang trọng Đại lễ Kỷ niệm ngày Khai Đại-
đạo Tam-kỳ Phổ-độ năm thứ 91. Để tưởng
nhớ công ơn vô cùng to lớn của Đức Ngọc
Hoàng Thượng Đế và công đức của 28 vị
Tiền-bối hữu công trong sứ mạng Khai
sinh mối đạo Trời; đồng thời kỷ niệm ngày
Đại hội đầu tiên của nền đạo Cao Đài.

Từ bước đầu tiên chỉ
có 247 người, nay vượt lên hơn ba triệu tín đồ
cùng với sự nhập thế giúp đời, nối vòng tay
lớn nhân ái và từ thiện… Và hôm nay chúng
con hân hoan cung đón ngày đại lễ Đại Đạo
năm thứ 91 - bắt đầu từ ngày Khai đạo 23
tháng 8 năm Bính Dần (29/9/1926) được xuất
phát từ thánh thất Cầu Kho (nay là Nam Thành
thánh thất)… Cầu xin Đức Chí Tôn và Phật
Mẫu ban ơn lành và giúp cho mối đạo được
lan tỏa, phát triển để phục vụ và cống hiến
nhiều hơn nữa cho nhân quần xã hội.

Chúng tôi kính nguyện cầu hồng ân Tam bảo gia hộ cho quý vị cùng thân
bằng, quyến thuộc được thân tâm thường lạc, vạn sự cát tường như ý.

Nam-mô Công Đức Lâm Bồ-tát, Ma-ha-tát.
Du Thới, ngày 9 tháng 9 năm 2015
Trụ trì THÍCH NỮ NHƯ HIỀN

Lễ đặt đá:
Ngày 21/9 Ất Mùi (2/11/2015)
Kính mong mọi sự giúp đỡ trợ duyên xin gởi về:
Thích Chơn Không Tâm Đạo
Chùa Du Thới, ấp Phước Thới, xã Bình Phước,
huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long.
Điện thoại:
0102 720 0889 – 098 512 0349
Địa chỉ:
Lê Kim Tiền, số tài khoản 7300205233218
Ngân hàng Agribank – Chi nhánh Vĩnh Long.